
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 40.178/2024

A Prefeitura Municipal de Sumaré, por meio da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, através do Departamento de Fiscalização, pessoa jurídica de direito público, 
localizada na Avenida Brasil, nº  1.111 – Jardim Seminário – Sumaré/SP, considerando a 
impossibilidade  de notificação pessoal dos representantes legais proprietários  da área  / 
lote localizado na rua Plínio Giometti, nº 516 – Jardim Luiz Cia, cadastro 20215, e 
Inscrição Imobiliária 1.131.0958.059.8.01, quadra H, lote  59, fica notificada a Sra. 
SELMA ALVES DE OLIVEIRA SILVA no prazo de 15 (quinze) dias a partir  da data da 
publicação no presente Diário Oficial  para   CANALIZAR VIELA SANITÁRIA 
direcionando as águas pluviais por meio de  canaletas de concreto ou por canos / tubos de 
PVC de no mínimo 200 mm de diâmetro bem como construir caixas de inspeção bem 
vedadas, conforme prevê os artigos  51 e 52 da Lei Municipal 4.676/08 – Código de 
Obras.  Pelo não atendimento desta notificação dentro do prazo estipulado fica o infrator 
sujeito a multa de R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais) e demais penas 
previstas na legislação vigente

Fiscal responsável Mateus Henrique Ianssen de Camargo – e-mail: 
fiscalizacaosmsp@gmail.com  Fones  (19) 3399-5880 e (19) 3399-5889.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PRESTAÇÃO DE CONTAS 2º QUADRIMESTRE 2024  

A Prefeitura de Sumaré comunica que, em cumprimento ao artigo 48 da Lei de 
Responsabilidade Fiscal nº 101/00, art. 165 da Constituição Federal e Lei Orgânica 
Municipal, será realizada audiência pública para divulgação dos resultados da execução 
fiscal e orçamentária do 2º Quadrimestre de 2024. A audiência será no dia 25 de setembro 
de 2024, às 18:00 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Sumaré, situada à Travessa 
Primeiro Centenário, nº 32, Centro. A audiência também terá transmissão virtual, através 
do canal oficial da Câmara Municipal no Youtube. Sumaré, 18 de setembro de 2024.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1739



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 2Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1739



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 3Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1739



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 4Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1739



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 5Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1739



----------------------------------------------------------------------------------------------------------

LEI Nº 7328, DE 18 DE SETEMBRO 2024.

Institui o dia Municipal dos animais de Rua no Município de Sumaré e dá outras 
providências.-

Autor: Vereador Alan Leal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Fica instituído o "Dia Municipal dos Animais de Rua" no calendário oficial do 
Município de Sumaré, a ser celebrado anualmente no dia 4 de abril.

Art. 2º - O "Dia Municipal dos Animais de Rua" tem por objetivo sensibilizar a 
população sobre a situação dos animais em situação de abandono e promover a 
conscientização sobre a importância da proteção e do cuidado com esses animais.

Art. 3º - No "Dia Municipal dos Animais de Rua", poderão ser realizadas atividades e 
eventos voltados para a conscientização da população, tais como campanhas de adoção 
responsável, feiras de adoção, palestras educativas, atividades recreativas para animais 
resgatados, entre outras ações.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações 
orçamentárias próprias suplementadas se necessário.

Art.  5º - O poder executivo regulamentará esta lei no que couber no prazo máximo de 90 
(noventa) dias contados da data de sua publicação.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 18 
de setembro de 2024, no Diário Oficial do Município.    PMS 25.305/2024.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

LEI Nº 7329, DE 18 DE SETEMBRO 2024.

Denomina a nova ponte de transposição do Rio Quilombo, no centro de Sumaré, de 
“Ponte José Silvério Nardy”.-

Autor: Vereadores Rodrigo Dorival Gomes, Raí do Paraiso, Gilson Caverna, Fernando do 
Posto, Lucas Agostinho, Willian Souza, Toninho Mineiro, André da farmácia, Joel 
Cardoso, Rudineo Lobo, João Maioral, Ulisses Gomes, Silvio Coltro, Rodrigo Digão e 
Pereirinha.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Denomina “Ponte José Silvério Nardy” a nova ponte de transposição do Rio 
Quilombo, interligando a Ruas Eugênia Biancalana Duarte e Rua Joaquim Raposeiro, do 
loteamento denominado Loteamento Tereza Buchianéri Biancalana a Rua Joseph 
Pleasent Fenley, no loteamento Vila Valle.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 18 
de setembro de 2024, no Diário Oficial do Município.    PMS 25.306/2024.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 6Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1739



LEI Nº 7330, DE 18 DE SETEMBRO 2024.

Institui a Campanha Autismo tardio no Município de Sumaré e dá outras providências.-

Autor: Vereador Hélio Silva.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:
Art. 1º - Fica instituída a Campanha Autismo Tardio, com finalidade de alertar a 
população e orientá-la sobre a importância da identificação do Transtorno do Espectro 
Autista (TEA) ainda que tardio.

Parágrafo Único - As pessoas que forem diagnosticadas com Transtorno do Espectro 
Autista (TEA) mesmo que na fase adulta, terão direitos preferenciais no Município de 
Sumaré em igualdade aos demais já amparados em Lei, conforme Lei Nacional 10.048, 
de 8 de novembro de 2000.

Art. 2º - A campanha aludida será realizada de forma anual na primeira semana de abril, 
coincidindo com o dia 2 de abril, que é o Dia Mundial da Conscientização sobre o 
Autismo, passando a integrar o Calendário Oficial da Cidade de Sumaré, conforme Lei 
Municipal n° 5.749 de 09 de abril de 2015.

Art. 3º - O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei no que couber, em 
até 60 (sessenta) dias.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 18 
de setembro de 2024, no Diário Oficial do Município.    PMS 25.307/2024.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

LEI Nº 7331, DE 18 DE SETEMBRO 2024.

Estende denominação da via pública que menciona a outra que se trata de seu respectivo 
alargamento.-

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ, 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Fica estendida a denominação Estrada Municipal Mineko Ito à Rua 23 do 
loteamento denominado Residencial Real Parque Sumaré, sendo lindeira a referida 
Estrada em toda sua extensão, para alargamento da mesma.

Art. 2º - Os Órgãos Municipais interessados farão as anotações e registros referentes à 
alteração de denominação de que trata o artigo anterior.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 18 
de setembro de 2024, no Diário Oficial do Município.    PMS 26.430/2024.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

LEI Nº 7332, DE 18 DE SETEMBRO 2024.

Estende denominação da via pública que menciona a outras, sendo uma que se trata de 
seu respectivo prolongamento e outra em duplicação à mesma. -

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - O nome da via pública abaixo relacionada é estendido às seguintes vias públicas, 
que se constitui em respectivo prolongamento uma da outra, e a outra que trata de sua 
duplicação, a saber:

I – Estende-se a denominação de Avenida Angelo Campo Dall’orto ao Lote A – Área 
Destacada da Gleba A, com matrícula nº 120.744 do Cartório de Registro de Imóveis de 
Sumaré, conforme Decreto Municipal nº 9774/15, destinada ao Sistema Viário, alterado 
pelo Decreto Municipal nº 9911/16, com área de 1.077,96 m², objeto da matricula nº 
162.884 do Cartório de Registro de Imóveis de Sumaré, de propriedade do Município de 
Sumaré, com início no Córrego da Velosa, divisa com o município de Paulínia e término 
na própria Avenida Angelo Campo Dall’Orto, do Loteamento Jardim dos Ipês.

II – Estende-se a denominação de Avenida Angelo Campo Dall’Orto à SMR 367, por 
alargamento em duplicação da mesma em toda sua extensão, com início no Córrego da 
Velosa, divisa com o município de Paulínia e término na Rua Odette Jones Gigo, do 
loteamento Cidade Nova.

Art. 2º - Os Órgãos Municipais interessados farão as anotações e registros referentes às 
alterações de denominações de que trata o artigo anterior.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 18 
de setembro de 2024, no Diário Oficial do Município.    PMS 26.632/2024.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.339, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a autorização para funcionamento da Escola “ARTE DE APRENDER 
ESCOLA INFANTIL LTDA”.-

LUIZ ALFREDO DALBEN CASTRO RUZZA, Prefeito do Município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, Inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
Considerando a Deliberação CEE nº 138/2016 e as disposições da Lei Federal nº 
9.394/96; e, ainda,
 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS nº 27.473 /2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica autorizado o funcionamento da Escola de Educação Infantil denominada 
“ARTE DE APRENDER ESCOLA INFANTIL LTDA”, com sede neste Município de 
Sumaré, na Rua Sidney Lúcio Ribeiro nº 246 – Jardim Santa Clara – Sumaré/SP – CEP: 
13.179-211, inscrita no CNPJ sob nº 52.630.740/0001-95, com o Curso de Ensino de 
Educação Infantil, aprovado o seu Regimento Escolar e homologados a Proposta 
Pedagógica e o Plano de Gestão, com efeito retroativo a 06 de agosto de 2024.
 Parágrafo Único: A escola ora autorizada terá nome fantasia de “ARTE DE APRENDER 
EDUCAÇÃO E RECREAÇÃO INFANTIL”.

Art. 2º - Os responsáveis pelo Estabelecimento ficam obrigados a manter adequados seu 
Relatório, Regimento Escolar, Proposta Pedagógica e Plano de Gestão às instruções 
relativas ao cumprimento da Lei Federal nº 9.394/96, às normas baixadas pelos 
Conselhos Nacional e Estadual de Educação e à Legislação Estadual pertinente à Rede de 
Ensino Municipal.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 
18 de setembro de 2024, no Paço Municipal e, em 18 de setembro de 2024, no Diário 
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 7Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1739



DECRETO Nº 12.340, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta mil reais).

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 
VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 27.371/2024.

DECRETA:
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 7.210, de 06 de dezembro de 2023, art. 6º, inciso 
I, alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 7.120, de 29 de junho de 2023, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica 
aberto na Câmara Municipal de Sumaré, um crédito adicional suplementar no valor de                      
R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 
obedecerá à seguinte classificação Orçamentária:

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64, os 
recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2024, na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, 
Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei Municipal nº 7.120, de 29 de junho de 2023 e suas alterações 
posteriores.

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2024, no 
Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades 
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de 
novembro de 2021 e suas alterações posteriores.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 
18 de setembro de 2024, no Paço Municipal e, em 18 de setembro de 2024, no Diário 
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.341, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

“Dispõe sobre o recebimento em doação pura e simples, sem ônus ou encargos, da 
empresa ORIZON MEIO AMBIENTE S/A, de materiais e serviços que menciona, e dá 
outras providências”.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes do Protocolado – PMS nº 26.897/2024;

DECRETA:

Art. 1º. Fica a Fazenda do Município de Sumaré autorizada a receber em doação pura e 
simples, sem ônus ou encargos, da empresa ORIZON MEIO AMBIENTE S/A, inscrita 
no CNPJ sob nº 03.279.285/0028-50, estabelecida na Avenida Orlando Vedovello, 894, 
Lote B, quadra S/D, Jardim Harmonia, Paulínia/SP, CEP: 13.144‐559, o bem assim 
descrito e avaliado: materiais e serviços para recuperação asfáltica na Avenida Antônio 
Pereira de Camargo, Nova Veneza, Sumaré/SP, conforme projeto básico da Secretaria 
Municipal de Obras, no valor estimado de R$ 1.541.15,13 (um milhão, quinhentos e 
quarenta e um mil, quinze reais e treze centavos).

Parágrafo único - Os materiais e serviços de que trata o caput passarão ao domínio do 
Município, integrando o seu patrimônio sem qualquer ônus ou encargo para ele e não 
gerará indenização ou retenção para a empresa doadora ou a terceiros.

Art. 2º - Compete à Secretaria Municipal de Obras o acompanhamento e a fiscalização 
dos serviços de que trata este Decreto.

Art. 3º - A doação será formalizada por meio de Termo de Doação, que será publicado seu 
extrato no Diário Oficial do Município e Portal da Transparência da Prefeitura de 
Sumaré, respeitando-se para todos os efeitos, a Lei Geral de Proteção de Dados.

Art. 4º - O recebimento da doação não caracteriza novação, pagamento ou transação em 
relação a eventuais débitos dos doadores para com o Município de Sumaré.

Art. 5º - O órgão competente da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento fará as 
anotações e registros próprios do ingresso do bem material e serviço, ora recebido em 
doação, no patrimônio do Município.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Município de Sumaré, 18 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 
18 de setembro de 2024, no Paço Municipal e, em 18 de setembro de 2024, no Diário 
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARCIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 8Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1739



PORTARIA Nº 1560, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

Altera a Portaria nº 422, de 15 de abril de 2024, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de 
Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º -Alterar, a partir de 18 de setembro de 2024, a função gratificada que especifica a 
Portaria nº 422, de 15 de abril de 2024, do servidor JAIR DOS SANTOS, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 28.552.379-X, titular do cargo de MUSICO ESPALA C, para 
o exercício da Função Gratificada de GERENTE GERAL - FG 01, subordinado a 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo..

Art  2 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas próprias, 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art.  4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2024 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1561, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

Altera a Portaria nº 1478, de 02 de setembro de 2024, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011, alterada pela Lei nº 
5159, de 24 de março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011, e suas alterações 
posteriores, e o Decreto Municipal nº 11.664, de 15 de fevereiro de 2023;

R E S O L V E:

Art. 1º -Alterar, a partir de 18 de setembro de 2024, o cargo de provimento em comissão 
que especifica a Portaria nº 1478, de 02 de setembro de 2024, de ELIO ALVES DE 
OLIVEIRA FILHO, portador da Cédula de Identidade RG nº 25.380.326, para o cargo de 
CHEFE DE GABINETE, REF. PMSC 08, subordinado à Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo, 

Art. 2 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas próprias, 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2024 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 9Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1739


